CLAKUS

SPICILEGIU

BX1757

C53

v. 1

006916

EX LIBRIS
EMETHERII VALVERDE TELLEZ
Episcopi Leonensis

1080016012

A. R. D. JOSEPHI IGNATII CLAUS

SPICILEGIUM
CONCIONATORIUM

Duobus Tomis collectum,

SPICILEGIUM
CONCIONATORIUM

opus. Tomus collegium.

A. R. D.
JOSEPHI IGNATII CLAUS

SS. Th. Licent. Canonici Auguft. &c.

SPICILEGIUM
CONCIONATORIUM,
HOC EST
CONCEPTUS MORALES
PRO CATHEDRA,

Quos ad inftruendam in Fide Chriftiano-Catholica Plebem, ad excirpanda vitiis,
& implantandas virtutes, ex praefantissimis Auctoribus collectos, atque variis
Sacra Scripture figuris, Doctrinis moralibus, finititudinibus, & exquisitis
Historiis refertos, ad Populum dixit.

TOMUS PRIMUS

In duas Partes distributus, in quarum Prima agitur pro DOMINICIS,
& quibusdam FERIS, & in Secunda pro FESTIS tam Ordinariis,
quam Extraordinariis per Annum.

VENETIIS, MDCCCLXXIX.
Sumptibus HEREDIS NICOLAI PEZZANA.
SUPERIORUM PERMISSU.

45060 008416

BX 1757

C53

V.1

JOSEPHI IGNATII CEFUZ
SOCIETATIS JESUITORUM
CONCILIATIONE
PRO CAVITATE MORTALIS

SPIEGEL
CONCILIATIONE
PRO CAVITATE MORTALIS

FONDO EMERITARIO
VALVERDE Y TELLEZ

PRÆFATIO AD VENERABILEM CLERUM.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

De Obligatione, necessitate, & utilitate Verbi divini, quo Pastores animarum oves suas pascere tenentur.

Parochi tenentur predicare Verbum Dei

Vigenitus Dei Filius, Paſtorum omnium Caput, & Primiſius, humana carne velatus, ovium ſuaram ſalutis, cuius amore in hunc mundum venerat, trīginta triū annorum laborem, & tandem vitam, & ſanguinem in cruce impendit. Idem divinissimi Magiftri ſui exemplo fecerunt Apoſtoli, qui in omnē, qua late patet, orbem diſſi, pro aſſerenda Chriſti Diuitiā, pro virtutibus implantandis, pro feſteribus exterminandis, verbo, pro Dei gloria exaltanda non prius praedicare, quam vivere defierunt. Idem & Nobis faciendum fore, Dilectissimi, Nobis, inquam, Sacerdotibus, qui Apoſtolis in minere Paſtorali, in ordine ad convertendas, & celo lucrandas animas ſuccenturati ſimus. Sed quid fit, repondeat mei in vicem S. Chryſtoſonus (*Hom. 47. in Matth.*): Duodecim Apoſtoli totum mundum convertere: quanta ergo noſtra ignavia, qui cum innumeris ſimus, has gentium reliquias convertere non poſſimus, qui vel mille mundis ſatisfacere deberemos. Hæc aureus Orator: Verum, qua cauila hujus ignavie? cur nemo vult mittere manum ad aratum? cur pauci ſunt, qui zizania in vinea Domini eradicare laborant? cur in populo dominantur viria, & pietas exſufiat? cur in pagis, & villis rerum cœlēſtium ignorantia invaleſcit? Niſi, quia animarum Paſtores nonnumquam dormire videtur, nec minus ſuum ea zelofitare, ac ſolertia obuenit, qua deberent. Ignofcite ergo, Sacerdotes Domini, & permittite, ut, quamvis ego veſtrum omnium indigniſſimus, ac tepidiffimus ſum, vos veſtri, & ſimil mei muneras comoneſſiam, explicando, quam gravi obligatione Sacerdos ad curam animarum deputatus, jure divino, & jure Ecclesiastico obſtringatur, ad Verbum diuinum, ſubjeſto populo sancte, nervole, & frequenter proponendum.

Ex jure divino

2. Sacerdos Dei ad curam animarum deſtinatus, tenetur ea, qua par eſt, induſtria, populo ſuo Verbum Dei praedicare ex jure diuinio; cum enim Chriſtus Do‐minus Petrum Paſtorem conſtituit, non id intendit, ut eum novo dignitatis titulo redderet ſpectabiliorē, fed ut novum ei onus imponeret; hinc non dixit, *Ego Paſtor, fed Paſte*, (*Ioann. 21.*) qua loquendi methodo non ſolum munus illi contulit, ſed munericis exercitationem. Hoc imperium adhuc folleſſimus promulgatum eſt ea die, qua Redemptor ad Patrem in celum ascendit, dum hi verbiſ Apoſtoli allocutus eſt: *Euntes docete omnes gentes;* (*Matth. 28.*) Docere autem, ſeu pafcare animas verbo Dei ex communi Eccleſia ienit officium eſt Paſtorum; ideo Gentium Apoſtolus (*Ephes. 4.*), deſcribens, quod Chriſtus poſuit quodam Apoſtolor, quodam au‐tem Propheta, alios vero Evangeliftas, cum mentionem facit Paſtorum, ſubjunxit Alios autem Paſtores & Doctores, ut inſinuerat pafciendū munus, a munere docendi ſeparari non poſſe, etiundemque qui agit Paſtorem, debere eſſe Doctorem. Ita in hunc locum exprefſe Angelicus dicen: *Sub eodem addit Paſtores & Doctores, ad offendendum,* *D. Claus Spicil. Conc. Pars 4.* 3 3 quod

quod proprium officium Pastorum Ecclesie est docere, que pertinent ad fidem & bonos mores. Porro hanc ipsam docendi industriam idem Apostolus pro nota characteristica ponit, quia veri Pastores a falsis discerni possint: *Audentes Prepositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei (Hebr. 13.)*. En, genuina Prepositorum, seu Pastorum nota, qua tanto munere digni redduntur, non in elemosynis largi proficiunt, non in Sacramentorum administratione, nec in ipsa fanguinis pro greci effusione consistit, sed in Verba Dei predicatione: *Qui vobis locuti sunt verbum Dei*. Hinc denique S. Apostolus animatum curatocibus verbis proficiens emphaticis sine fine precipit, commendat, & sub intermissione etiam divini iudicii hoc munus docendi inculcat, inquit: *(Timoth. 2.) Taliis coram Deo, & Christo Iesu, qui indicatur est vivos & mortuos, per adventum ipsius, & regnum eius: Predica Verbum tuum.* Sententia revera terribilis! O quam multi Pastores, muti & elongues, qui hinc obligationi ut satisfaccerent parum cure habuerunt, cum tempus danda rationis advenerit, toto corpore contremiscerent, exclamantes verbis illis Prophetarum: *Vae mihi, quia taci!* Sed pergamus.

Ex jure naturali.

3. Sacerdos ad curam animarum destinatus obligatur ad praedicandum Verbum Dei ex jure naturali; quia Christi fideles hunc maxime in finem Parochiarum, & beneficiorum olim fundant & hodie dicunt, ut animarum curatores huic fere praecepit muneris, ac vocacionis sua functioni non defit. Sunt forsitan nonnulli, prout loquitur S. Bernardus (*Ep. 42. ad Henr. Episc. Senon.*), qui ad curas Ecclesiasticas aspirant, tanquam sine curis victori, cum ad curam pergeverint. Verum crasse decipiuntur. Parochias & Curionatus non sunt calcitra ad quiescendum, sed cathedra ad loquendum: non igitur stipendii jure frui potest, qui ministerium illis annexum non exercet. Et hoc de causa non defit Doctores, qui Pastores humani signos, qui os habent, & non loquuntur, obligant ad restituendam illam frumentum partem, quia huic negligenter correspondet, cum fere in modum, quo Nutrix tenetur ad reddendum salarium, quia ad lactandum parvulum conducta, fame illum emori permitteret. Verum quidquid de hoc sit, ad aliam restitucionem incomparabiliter graviorem divina illos iustitia adstringit, nimirum ad reddendas animas, qua defecta necessaria institutionis in gravissima peccata, & tandem in eternam periclitum incidentur: audite verba Domini ad Pastores: *Speculatorum dedi te domui Israhel: audiens ergo ex ore meo sermonem, annuntiabis eis: si me dicente ad impium: Impie morte morieris, non fueris locutus, ut se cufasit impius a via sua, ipse impius in impietate sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiramus. (Ezech. 3.)* Strictissimum ergo erit iudicium Pastorum: gravissimam rationem Deo iudicii reddere debent de animabus fidei sua concretis: adeoque munus suum ea fedulitate administrare student, ut neque per peccata commissionis, neque per peccata omissionis ad eum ruinam spiritualem concurrant, sed aliquando coram divino tribunali dicere possint: *Mundus sum a sanguine omnium: sed quomodo, qua fronte hoc dicent, nisi addere possint cum Apolito: Non enim subterfugi, quo minus annuntiarem consilium Dei vobis. (Act. 20.)* Ulterius.

Ex jure Ecclesiastico,

4. Sacerdos ad curam animarum destinatus, ad praedicandum Verbum Dei obstringitur a Legibus Ecclesiasticis, a Summis Pontificibus & Conciliis tam antiquis, quam recentioribus latiss. Quoad antiquiora statuerunt Apostoli, ut qui animarum Pastor negligenter suis in rebus ad fidem, moreisque speculantibus insitituere, a communione fideliū, & denique a loco sui muneric removeretur. Recitemus verba antiqui Canonis: *Episcopus, aut Presbyter, qui negligenter circa Clerum, aut populum agit, neque in pietate eos erudit, a communione segregatur, si vero in ea scordia perseveraverit, depunitur. (Can. Apost. 6. 7.)* Idem docendi officium jam ante mille annos praecepit Synodus,

nodus, que vulgo sexta appellatur (*Can. 19.*): *Oportet eis, qui presunt Ecclesie, omnibus quidem diebus, sed praecipue diebus dominis omnem Clerum, & populum docere. Accedit Concilium Toletanum, quod hanc functionem inter pastorales agnovit praecepit, dicens: Omne opus eorum in predicatione, & doctrina constitit. Revertitur ad propinquiora tempora: Concilium Tridentinum (*Seff. 23. c. 1.*), quod inter rot hereticum tempesates ac fluctus fuit Ecclesie instar Arca Noetica, ut hanc obligationem, ejusque memoriam omnium animis arte imprimeret, affirmat hanc obligationem esse juris divini: *Præscribit, (Seff. 5. c. 2.) quid docendi sint populi, simulque tradit, quis modus in docendo tenendus: tempus etiam definit inter Missarum sollemnia: (Seff. 24. c. 7.) denique Presbiteri manus fulminibus armat, dum jus illis confert, scordores in tanti momenti necrotio curiosos, communione fidelium removendi. Opera precium est, ut Concilii conclusione (*Seff. 5. c. 2. de Reform.*) verbiacem recitemus. Archipresbyteri, Pleban, & quicunque Parochiales, vel alias animarum circum habentes Ecclesias quoniodocimne obtineant, per se, vel per alios idoneos (si legitime impediti fuerint) diebus sicutem Dominicis, & Festis sollemnioribus, plebes libi commissari, pro sua, & earum capacitate, pacienti salutariis verbis, docendo, que scire omnibus necessarium est ad salutem, annuntiandos eis cum brevitate, & facilitate sermonis, vita, que eos declinare, & virtutes, quas sancti aportant, ut penitus eternam evadere, & celestem gloriam confejti videant. Si ab Episcopo moniti, trium mensum spatio numeri sui defuerint, per confessas Ecclesias, seu aliis, ad ipsius Episcopi arbitrium cogantur; ita, ut si expedire visum fuerit, ex Beneficiario fratibus alteri, qui id presiat, honesta aliqua merces per solvatur, donec principali ipse respiciens, officium suum impleat. En, minas ex se fatis potentes, ut epiciantur ex Ecclesia canes, qui cum muti sint, tantum detrimenti infuriant gregi, quam lapi. Neque dicas, adducta sacri Concilii verba, non concire vim praecepti, sed pura directionis: nam censure, & censorum communianes satis loquuntur esse hoc verum, ac proprium S. Synodi praeceptum: conlata præterea ex eo, quod alibi (*Seff. 24. de Reform. c. 4. Seff. 25. de Invoc. Sanct. Seff. 22. de Sacrific. Miss. c. 18. Seff. 24. c. 7.*) differt verbis præceptivis in hac materia utatur: *Mandat Sancta Synodus Pastoralis, & singulis animarum curam gerentibus, ut frequenter in Missarum celebrationem vel per se, vel per alios ex iis, que in Missa leguntur aliquid exponant, diebus presertim Dominicis & Festis. Item: Præcipit S. Synodus, ut inter Missarum sollemnia aut divinissime celebrationem, sacra eloqua, & salutis monte vernacula lingua singulis diebus festis, vel sollemniis explant, eademque in omnium cordibus, populiq[ue] insulibus questionibus inservere, atque eos in lege Domini erudit studeant. Quid autem verbis his Præcipere, mandare, præceptum proprium ac rigorolam continetur, communis non tantum Doctorum sensus, sed Congregationis etiam Eminentissimum S. Concilii Interpretum definitio declarat.***

Prout testantes omnes SS. Patres & Doctores.

5. Legibus Ecclesiasticis tam antiquis, quam recentibus, si labet robur adjicere ex sanctorum Doctorum testimoniosis, sufficiet legiſ S. Augustinum in Libr. Pastor. hom. 7. inter 50. S. Gregorii part. 2. c. 4. & Moral. I. 22. c. 16. S. Hieron. in c. 33. Ezech. Librum 3. S. Isidori de summo Bono c. 46. S. Prosper. de vita contempl. I. 1. c. 20. S. Joann. Chrysost. Hom. 15. in Ep. 1. ad Tim. & libros de Sacerdotio. S. Amb. in Ep. 1. ad Tim. c. 4. §. 6. aliosque hec generis, & certe apparebit, quantopere quilibet coram tam damnosum Pastorum silentium sit detestans.

6. Errare, nisi & hic communis Theologorum, tam Scholasticorum, quam Moralium Doctrinam recentierem: Scholastici supponunt ut certam cuiuslibet Pastori: obligationem instituendi subditos sua cura concretos, & ex hac ipsa aliam in fieri obligationem eruant, cognoscendi, & credendi explicito multo plura fidei dogmata, & veritates, quam quas vulgo Christiani nosse tenentur, cum docere non possint, quod ignorant. Sic concordibus studiis loquuntur antiquiores in tert. Sentent. dist. 25. S. Thom. q. 2. art. 1. & 2. S. Bonavent. q. 1. Sotus q. 1. Durandus q. 1. n. 8. & 9. Richardus q. 1. art. 4. Gabriel q. un. concl. 1. Hos sequuntur Recentiiores omnes ubi

ubi scribunt de fide: Suarez, disp. 13, scđt. 6, n. 6. Vazquez in 3. part. disp. 236. c. 10. n. 107. Valentia 2. 2. disp. 1. punct. 2. punct. 3. Sanchez 1. 2. in Decal. c. 3. de Lugo disp. 13. scđt. 5. n. 148. Coninc disp. 14. n. 196. Caffropalo tom. 1. tract. 4. disp. 1. punct. 11. & plures alii, immo omnes, qui scribunt in 2. 2. q. 2. art. 6. S. Thomae. Morales deinde a hac obligatione fuius agunt, & in eo convenienter, ut tam gravem adstruant, ut eo referant minas, quas Deus intentat sacerdotibus ignorantibus, ubi ait (*Osee 4.*): *Quia in scientiam repulisti, repellant te, ne sacerdotio fungaris mibi.* Juvat hic referri aliquorum patrum, tamquam magis aperta: *Negligentia magna Parochi* in docendo ad salutem necessaria, mortalis est. *Ubi passim magnus est abusus eorum, qui contenti docuimus symbolum latine, non explicant populo rudi mysteria fidei, praesertim Trinitatis, & Incarnationis, tantopere ad salutem necessaria.* *Ve Parochi!* *ve Episcopi!* *ve Prelatis!* Ita doctissimum Sa (*Verbo Parochi.*). *Tenuer Curatus sub mortali docere, id quod sub mortali tenere sive subditus.* Ita doctissimum Trullius (l. 1. c. 1. dub. 4. n. 7.). In oppido, ubi silent Curato omnes silent, fini dubio Curatus, nec per se, nec per alium predicans peccat mortaliter. Ita doctissimum Rosevinus (de Curat. c. 3. n. 3.). *Parohale officium est fidem docere populum; quare profecto hujus ministeris, ubi grandis est negligentia, peccatum est mortale.* Ita doctissimum Sotus (de justit. l. 10. q. 1. a. 3.). *Advertant, quicunque in Christi Ecclesia ad pastoralis officii dignitatem assumpti, ad hoc Apostolicum predicationis manus exercendum, naturali, Divino, & Ecclesiastico iure ita esse adstricte, ut nisi id diligenter implere, certum subitum sint damnationis supplicium.* Ita doctissimum Medina (de recta in Deum fide 13. c. ult.). Potest Episcopus Parochos obligare sub pena excommunicationis, si fibi subditos de doctrina Christi recte infirmit, quia obligantur ad id, ad quod de jure divino sunt obligati, & hac pena & obligatione incitantur, ut diligentes fini in sui ministeri executione. Ita doctissimum Caffropalo (l. c. n. 3.). *Parochi praetermittentes Verbi Dei predicationem, toties peccant contra preceptum divinum, quoties populus graviter indigit predicatione. Præcisa vero gravi populi necessitate, arbitror mortaliter peccari, si non integrum mense continuo, aut etiam si dubius vel tribus mensibus totius anni discontinuis non prediceretur.* Ita doctissimum Bonacina (in 3. Decal. p̄cē. disp. 5. p̄cē. 2. n. 30.).

7. His tam gravibus rationum momentis, tamque irrefragabili Doctrorum auctoritate dispositi, quaro ex omnibus, qui sui numeris obligationi non satisfaciunt, quo tandem scuto armare se possint contra tota fulmina, quia ex hac testium doctifinorum nube in eorum capita torquentur? Ostendite, obsecro, si potestis, o animarum Pastores, ostendite unum aliquius nominis Doctorem, qui vestram hac ex parte desidiam excusat: afferte aliquod Concilium, allegate Canonem, adducite sancti aliquius Patris auctoritatem: saltet e tot Doctribus, qui in materia morum tam variis sectatis sunt opiniones, invente unum, qui pro vobis fieri, ut eo, quantumlibet infirmo aggere, possitis sententiam utcumque probabilem contra vim tot Legum, humanarum, naturalium, & divinarum tueri: Quid ad excusationem vestram affertis? Andiamus.

S. II. Refutantur excusationes contra frequentem Verbi divini prædicationem afferri solite.

Quod verbum Dei nullum fructum afferat, ratio est,

8. Tanta est depravata natura fragilitas, ut delicta contra vocationis ac status obligationem admissa, non solum non detestemur, sed variis etiam inventionibus, atque excusationibus extenuemus. *Nullum vitium est sine patrocino, at eruditissimus Seneca (Epist. 117.): Visita nostra, gaudamus, defendimus, & malum excusare, quam excutere.* At quamvis amor proprius, & vita commoditas necio que pallia, ac fuco huic defensioni subministrat, tamen in fine finali verisimum est, quod idem Seneca subiungit: *Nolle in causa est, non posse pretenditur.* Dicunt ergo ut aliquid dicant, desidie sue Patroni: *Quid prodest, cathedras & tempora clamoribus fatigari? Nihil prodest: mundus quotidie in deterius vergit. Homines adulti, in vitiis radicati, sunt obstippi, & inflexibles, exent e concione tam nigri, quam intrarunt.*

Ado-

Adolescentes concupiscentie pruritu abrepti, & in obscenias affuetudines demersi, ad pia monita, utraque ante obscuriscent. Pueritia judicio, & docilitate caret, laborat ignorancia crassa carum rerum, quae ad salutem pertinent, & quantam Parentes ad eorum instructionem operam non conferunt, facilius cartas lusorios, quam prima fidei rudimenta adiscunt. Nobiles, qui præsumunt, ad prospiciendam ambitionem & fastum, subditos immiscorditer emungunt. Inter æquales ardent invidie, contentiones, amulaciones, & maledicentia. Inter infimos plbis homines ea regnat morum dissolutio, ut sine fronte & crubescencia in quevis sceleris, quantumvis obscena effundantur. Rebus sic stancibus, ad quid clamores inutiles in cathedra? non dealbantur ethyopes eti millies laventur; ergo præfaut tacere, quam sine fructu fatigari.

9. Angusti nimis es animi, quicquis ita philospharis: non abicienda sum armata præsum: abhinda sum vulnus emplastrata, etiamq; insanabile videatur: pugnandis est ager a lolio, etiamq; eradicatum, millies recrecat: ita contra vitia laborandum, clamandum, de cathedra detonandum est, etiamq; fructu labore, ac clamori nondum correspondet. Numquam observasti, mi Bone, quando, & quibus in circumstantiis Christus Dominus Petrum & Andreae ad Apostolicum manus vocaverit, dicens (*Math. 4.*): *Venite post me: Faciam vos fieri pescatores hominum.* Sacer textus ait, hanc votacionem Apostolorum factam esse eo temporis momento, quo illi laborabant, mittentes rete in mare. Res mira: eis Dei Filii non distulit vocationem ad eam temporis differentiam, quo illi rete ingenti pescium captura repletum in navem retrahebant: non sine mysterio, ait S. Chrysostomus, noluit expectare tempus captura, quia per pescationem pescium voluit illos instruere, quonodo se habere deberent in pescatione hominum: si Christus Dominus Discipulos post conclusam pescium multitudinem ad se vocasset, credere illi potuerint, Apofoliticus minorum partes non in labore, sed in animalium captura confisteret; ut ergo illos intrueret, Apofoliticum conatu & labore, non lucro, & captura fieri, vocavit illos, dum laborabant, non dum actu capiebant. Verbi S. Chrysostomi (*Hom. 7. op. imperf.* in *Math.*) clariora sunt incis, juvat illa audire: *Sicut in pescatore solus labor requiritur pescandi, Deus autem transmittit captivam; sic & in Doctore nihil requiritur, nisi instantia doctrina, populum autem non corrigit homo, sed Deus.* En, Apostoliticum labor facit, non fructus: tu tua fac, clami, ne celles: infra opportune, imporrune, obsecra, increpa: fructum reliquie Deo, cuius solius est, itus commovere corda: *Populum non corrigit homo, sed Deus.* Neque putes, minorem forte tuam in celis mercedem, nisi fructus labori respondeat: non est ita. In Abyssinia dantur balnea, & lavacra publica, quæ magno in numero frequentant Athyopes: an ex balneis albicans receidunt? nihil minus nigreulent ut ante, & tamen balneariori, seu Domino domus mercedem solvere tenentur. Parem in morem, etiamq; Auditores tui, mi bone Sacerdos ex tua Verbi divini prædicatione, peccatores infligunt tam nigri revertantur, quam fuerit antea, tamen Dominus Deus conatom tuam, & bonam voluntatem immense mercede remuneratio coronabit. Age ergo, qua virium tuarum sunt, cetera supplebit Dei benignitas: Propheta Jeremias sine fine, sine numero, sine intermissione clamavit ad populum, ut peccata fugere, penitentiam agere, vindicari. Numinis timere dicant (*Jerem. 20.*). Quem fructum resultat? non aliud, quam contemptus, risum, contradicções, & persecutions, & tamen clamare, ludare, monere & vocificari non desit. Idem fecerunt Sancti omnes, honoris divini zelotes. Idem fecit S. Carolus Borromaeus contempta valetudine, & vita. Idem fecit S. Silverius Pontifex, nec in exilio dimissus prædicationis officium. Idem fecit S. Chrysostomus, qui licet capitis & stomachi doloribus affligeretur, tamen, ut ait, nec latronum incuribus, nec loci solitudine, nec sexcentorum adverorum turba impediri se permettebat. Nempe non frustra Deus in veteri Lege permisit, ut Sacerdos immolans, ex viciniis animalium, & holocaustis sibi pectus, & armum vindicare potuerit. Pectus est symbolum generositatis, armis fortitudinis: voluit ita que significare Deus, quod Sacerdos debeat pro gloria Dei generose pugnare, & quod nullis adverbariorum persecutionibus deterreti. (*Corn. a Lap. in Exod. 29. v. 27.*)

10. Verum, ut adverto, mi Sacerdos, rationem fundamentalem nostrę cupis, cur Domini-

Dominus Deus, it cuius manus sunt corda hominum, nonnumquam verbis facit Oratōris, ad expugnanda vitia nullam efficaciam tribuit, cuius tamen virtutem ad convertendos peccatores Sancti Patres miris encōmis dilaudant? Verbum Dei, ait Origenes (*Hom. i. in Ps. 37.*), est pharmacopolium sacrum contra morbos anime: cur ergo agrotantes non sanantur? Verbum Dei, ait S. Hieronymus (*in Proverb. 31.*) est feuum poterissimum contra sagittas infernalis tentatoris: cur ergo fideles in tentationum p̄alio tam frequenter, & graviter vulnerantur? Verbum Dei, ait Chrysostomus (*Hom. 25. in Math.*), est lapis fundamentalis virtutum omnium: cur ergo adficiunt Christianae perfec̄tōnis apud multos tam facile corruit? Verbum Dei, ait S. Gregorius (*Hom. 20. Mot. 2.*), est saluberrima pluvia ad humectandas gratiarum rōre animas: cur ergo hominum corda arida, & exsiccata manent? Verbum Dei, ait S. Ambrosius (*ap. Barz. in Prolog.*), mārē est, quo ad portum beatæ aeternitatis feliciter navigatur: cur ergo tot inveniuntur anima, quia a perū aberrantes, aeternū salutis naufragium patiuntur? Dabo hujus rei, si ita liber, unam vel alteram rationem.

§. III. Assignantur rationes, cur Verbum Dei nonnumquam nullum fructum ferat.

Quod fiat ex superbia, seu ostentatione ingenii

II. Certum est, quod animarum Pastor ad populum perorans, non solum personam supremi Pastoris, sed et Christi Domini sustinet, sed ejus etiam morem agendi quantum fieri potest, imitari, & sic omnem verborum energiam, & ad fructum ab illis gratia & benedictione expectare debeat. Mos autem agendi, & ad populum perorandi in Christo Domino fuit talis, ut vere de se dixerit (*Math. 11.*): *Dicite a me, quis misit filium, & bimilis corde.* Percurramus S. Evangelii teriem universam, videbimus, quod simplicissimo alloquio summa cum mansuetudine, & humilitate suis sit, instruendo populum per parabolās, per similitudines obvias, per facrorum Scripturae textum explicacionem. Cum ergo facer Orator, qui illud effat *Apostoli. Non nosmetipso predicamus, sed Iesum Christum Dominum nostrum* (*2. Cor. 4.*), profunde in corde demeritum habere deberet, non humiliatis, sed superbia studio, ad captandos humanos aplausus, ad ostentationem ingenii, cum crispata eloquentia in cathedra comparet, profecto Deus, qui superbia reficit, non benedicet: perorabit, sed sine verborum efficacia: descendet, sed sine fructu: & hac prima est ratio, cur verbum Dei non fructificet. Prophetæ Ezechiel miram emuntar sententiam: *Ecce Asur, quasi Cedrus in Libano, pulcher ramis, & frondibus nemorosis, excelsisque altitudine, & inter condensas frondes elevatum est cāmen eius* (*Ezech. 31.*). De quo loquitur Prophetæ? de facro Oratore, ait S. Hieronymus (*hic i. 27.*): sed cur illum Prophetæcedro comparat? cur non pomo, pyro, nuci, aut alteri arbori? quia codrus præter ramorum ac frondium pulchritudinem, atque præstatum cacumen, fructum alium non dignit. *Elocit sit*, selenumero ait Cardinalis Hugo (*Ib. c. 31.*), *cum pomo per vanilium superbit, & jactando se extollit.* O quot Concionatores familliai sunt fierili cetero! stant, clamant, & ludant in cathedra per integrum horam: verum, dum felquipedalibus verbis, & concepturn subtilitate, quam rudes de plebe auditores plane non intelligent, jactabundæ supra nubes fēlē effertunt, adeoque non Dei, sed suam gloriam querunt, sanc fructus verbi Divini, quem S. Domini Præcursor in concionibus suis fibi praefixit, *Facite fructus dignus penitentes*, (*Math. 3.*) non consequntur. Immo, quod pejus est, dura peccata delinere, evertere, & eliminare ex officio deberent, illa tam ex parte sui, quam ex parte audienciarum multiplicant. Ex parte quidem sui; an enim non putas, mi Sacerdos, Dominum Deum agerint habiturum, quod sanctissimum Dei verbo, cuius finis est conversio peccatorum, & cuius efficacia non in persuasibilibus humanæ sapientie verbis, sed in spiritu & veritate conficit, ad inanem jactantiam, & populū aplausum abutari? Ex parte audienciarum vero, quia ridiculo nigraram poppylmate vitiōsi illorum mores non corrigitur, sed potius firmantur. Venit tempus, qui miselli isti coram diuīno tribunali **contra evasitudinem** id genus concionatores vindictam clamabunt, dientes &

Dom-

Domine, quomodo in lege tua eruditiri, quomodo a peccatis abhortere, quomodo ad veram penitentiam aliprare potimus, cum hic nūgivendulus buccinator, non nisi inanis facundia strepitum de cathedra nobis obrusterit? habeat ille fibi suos aurum fusuros, & nobis licet a culpa & pena esse immunitus. Non loquor hic per auxēs, manifestam hujus rei experientiam habemus in vita Sancti Chrysostom. (*Menoch. cent. 3. cap. 64.*) Aureus hic Orator, initio juvenili fervore abreptus, postius ad eloquentię regulas, quam ad auditorum utilitatem perorare solitus est. Ali quando finita coniōne simplicissima quedam femina illam infēcta rogavit impensisime, inquiens: Domine, date gloriam Deo, & perorate ad populum ea clāritate, ut & nos simplices fructum exinde capere valeamus. Cohorruit sanctus Vir ad hoc monitum, tanquam divinitus fibi submissum, & deinceps non solum humili, planaque dictōni aſuevit, sed & alijs Sacerdotibus eandem dictōni humiliatē, claritatē perfrui, id quod ad aliorum correctionem infinitate videtur verbis illis: (*Hom. 38. ad Pop.*) *Hec & nos patimus, verborum fūcos conquerentes, & compositionem, & elegantem juncturam, ut delectemus, non profluius: consideramus, quomodo videamus admirabiles, non quomodo morbos componamus.*

Aut quia moribus non confirmatur, quod dicitur,

13. Altera ratio, cur Verbum Dei in auditoribus nullum sepe fructum ferat, illa est: (*Brev. Roman. 12. Martii Homil. in Evang.*) quod Sacer Orator, quod verbi predictat, vita sua moribus refutat; nihil enim illi pro suo munere rite, & frumento gerendo magis necessarium est, quam ut exemplo confirmet, quod verbi docet. Ita expressæ S. Gregorius: *Tunc were aliis recta predicamus, si dicta rebas, & exemplis offendimus.* Quondam Dominus Deus Belliduci Gedone præcepit, ut selecto militi hostes aggredieretur, fore ut victoria reportaret. (*Judic. 7.*) Pittifimus Dux dubitabit, quinam essent illi milites, quos Dominus Deus tanto operi elegit. Et ecce, Divinitus hanc rem edocens, iussusque est, ut scibendum exercitum fluminī admoveret, ibique bene adverteret, qua ratione in bibenda aqua se milites haberent: Illi, ajebat Deus, qui instar brutorum os fluminī applicant, metuēs & exordes sunt, illos domum remitte. Illi vero, qui vola manus aquam hauriunt, eamque ad os projicentes forcent, generoli ac victoria apti sunt: hos in aciem edic contra Madijanitas. Ita facer textus, additique; *Fuit numerus eorum, qui manu ad os projiciente lambuerant aquas, trecenti viri.* Hanc Scripturā figuram S. Gregorius moraliter exponens, ait, per hos milites saeclos Prædicatores designari: illi, qui solo ore utuntur, formidolosi & inepti sunt ad prelianda prælia Domini. Illi vero, qui fluentis facri eloqui os simul, & manum applicant, id est, qui ipsimā operantur, quod ore suadent, illi electi milites sunt pro gloria Dei propaganda. Andamus verba sancti Moralitatis: (*I. 30. mor. c. 33.*) *Cum illis Christus contra hostes fidei pergit ad prælium, qui cum doctrina fluente hauſerint, rectitudinem operum non inficiant.* Ratio est, quia auditores magis ad manū, quam ad os faci Oratores, volo dicere, magis ad opera, quam ad verba attendunt, & statim argumentantur: Vel potest doctrina proposita obſervari, vel non? Si non potest, cur illa nobis observanda obſtrudit? Si potest, cur ille non primus omnium exemplo prait, qui illam suadet? (*Segnij Marn. An. 15. Sept.*) Sic si non est poſſible, prædicatorem poſſe populo perſuadere caſitatem, si ipſe luxuria pice nigerrimus fit. Non est poſſible, prædicatorem poſſe perſuadere sobrietatem, si ipſe potator temulentie vitio deditus fit. Non est poſſible, prædicatorem poſſe perſuadere pacem & concordiam, si ipſe jurgiosus & litigiosus fit. Non est poſſible, prædicatorem poſſe perſuadere liberalitatem, & caritatem pauperum, si ipſe tenacissimus fit. Non est poſſible, prædicatorem poſſe deducere superbiā, si ipſe vaniſsimus, & mere mundanus fit. Parisii Theologus quidam facularis, compitus, ornatus, & calamistratus ad populum dicebat, vehementer improbans vanitatem & fastum facili, cum ecce, e media auditorum orchestra surgens quidam exploſit illius dicta, inquiens: *Tace! tua vestis refutat, quod loqueris.* (*Humbert. in Regul. S. Aug. c. 7.*) Sic res se habet de omni-

conhibit alii vitis; necesse igitur est, ut Orator illud virtutibus fulgeat, quas auditoribus commendat, id quod etiam gentilis Seneca (*Ep. 75.*) dudum agnovit. similiens: Optimam Oratoris eloquentiam esse conformitatem morum cum suis verbis, ita ut ipse faciat, quod docet.

Aut quia non procedit ex amore Dei.

13. Tertia denique ratio, qua sacras conciones hodierna die multoties enerat, illa est, quod plerimque ex alio motivo, quam ex puro Dei amore procedant. Venerabilis Avila, ardentissimus in Hispania animarum, & divina gloria Zelotes, rotatus a juvene Concionatore, ut sibi documentum daret, quo se utiliter predicanudo Verbo Dei impendere posset, respondit patens: Vehementer amare Deum. (*In vita Ascile p. 1. c. 2. §. 1.*) Eundem in morem S. Franciscus Salesius interrogatus, quoniam esset prima, & summe necessaria faci Oratori qualitas? Reposuit: Amor Dei. Et si milles fuisset interrogatus, milles repetueret: Amor Dei. Amor Dei. Errat, & sine fratre declamat, quisquis alio fine aut motivo cathedram ascendit, quam amore Dei. Dantur animarum Pastores, ceteroquin boni, & optimi, qui sanctum in calix Evergetem, cuius nomen gerunt, aut quem tenerrimo animi affectu venerantur, aut cuius exuvias facias in sua Ecclesia astervant, exquisitis laudem praconis supra ceteros aburde extollunt. Inanis clamor est. Dantur animarum Pastores, qui confraternitates, quas non tam propter Deum, quam quæstum & lucrum noviter in Ecclesiis suis exercent, carumque regulas, plus quam ipsum Decalogum, auditoribus suis toto anno contentiose commendant. Inanis clamor est. Dantur animarum Pastores, qui contumeliam sibi irrogantem in cathedralibiose vindicant, aut dum vitium aliquod inter suos invalidisse norunt, in illud, non sine lafione perfornarum particularium indiscrète invelhantur. Inanis clamor est. Dantur animarum Pastores, qui facetae, ac joculari dicendi methodo, ad captando auditorum risus afflueant, & fabule Patchali plus laboris ac studii quam Passioni Domini in Paracelsus impendunt. Inanis clamor est. Dantur animarum Pastores, qui auditoribus, praesertim personis nobilis mirum quantum blandientur, eorum dicta & facta super astra extollunt, & præsertim in concionibus venieribus canonizant. Inanis clamor est. Quisquis suggestum confundere, & utiliter ad populum dicere cupit, caveat, ne alio fine aut motivo, quam solo Dei amore id faciat. Juxta Galenem Medicorum Principem (*L. 1. de sanit. tuend.*) illi fontes, qui versus solem orientem & terram canibus profundit, saluberrimi sunt, dum e diverso aquæ alia omnes, qua ad meridiem, ad occidentem, ad septentrionem & terra protuberant, atque adeo solem aversum habent, crudiores sunt, stomachum gravant, & sanitatem nocent. (*Weber. art. dife. font. 49. ex. 2.*) Eundem in morem Verbi Divini eloquio, quod purissima intentione ad Dei gloriam dirigimus, prodest auditibus: ceteri fines omnes nocent, aut saltu fructuum nullum afferunt.

14. Quares denique, qua tandem methodo, qua forma, qua materia sacrae conciones concinnatae sint, ut animarum Pastor spem sibi facere possit, & munera & fini divinae glorie satisfacieat? Dabo reiptionem, non ex mea, sed aliena pena.

S. IV. Regula circa formam, normam & materiam sacrarum concionum.

15. Vixit anterior seculo Vir de Ecclesiastico Ordine, totaque Ecclesia optime meritus Dr. Quirinus Kunchellius Insignis Ecclesia Collegiate ad S. Mauritium Augufti Prepositus, Clericorum in commune viventium Sacerdos, Plurimorum Principum ac Episcoporum Confiliarius Ecclesiasticus, ac tandem Seminarii S. Bonifacii Moguntia Praes. Is inter alia præclara documenta in utilitatem Cleri conscripsa, etiam Instructionem pro Concionatoribus reliquit, quam verbatim hic subnecere consultum duxi. Titulum sic ponit.

TINTINUM

UNUM NECESSARIUM PRO CONCIONATORIBUS.

Predicamus Christum Crucifixum. 1. Cor. c. 1. 23.

Post lapsum Adami hominis terrestris, ex quo nascimur omnes filii ire, Christus Jesus homo caelestis, propter nos homines, & propter nostram salutem, descendit de celis, & incarnatus est de Spiritu sancto, ex Maria Virgine, & Homo factus est. Hic est ille Homo, de quo docet Paulus; (*Rom. 5.*) Quoniam, cum alio peccatores effemis secundum tempus, Christus pro nobis mortuus est: multo gratia magis in sanguine ipsius salvi erimus ab ira per ipsum. Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filii eius, multo magis reconciliati erimus in vita ipsius. Igitur, sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic & per unius iustitiam in omnes homines per justificationem vita. Ut sicut regnavit peccatum in mortem: ita & gratia regnat per iustitiam in vitam aeternam per Jesum Christum Dominum nostrum.

II.

His verbis docet Apostolus Christum esse cauillam omnis justificationis & salutis, quod idem exprefit Concilium Tridentinum: (*Seff. 6. c. 7.*) *Hujus justificationis, inquit, causa finis, finalis quidem gloria Dei & Christi, a vita aeterna, efficienti vero misericordi Deus, qui gratitudo ab initio, & sanctificat, signans & ungens spiritu promissionis sancto, qui est pugna hereditatis nostra. Meritoria autem Dilectissimum Unigenitus filius Dominus noster Jesus Christus, qui cum effemis inimici, propter minime caritatem, qua dilexit nos, sub sanctissima Passione in ligno Crucis nobis justificationem meruit, & pro nobis Deo Patri satisfecit.*

III.

Igitur Jesus Christus Salvator noster in facula benedictus, causa omnis justificationis, gratia & salutis. Nec enim est aliud nomen sub celo datum hominibus, in quo nos oporteat salvos fieri. (*Act. 4.*) Sed & in quibuscumque aliis afflictionibus is refugium nostrum est certum & securum. His peccatores impetrant veniam, iusti perleverantem, puillanimes creationem, infirmi fortitudinem, tristes consolationem, qui a quo animo sunt, latitiam, desperabundi fiduciam, orantes exauditionem, morituri vitam aeternam, & quocunque hominum tribulatiorum genus auxilium, & solamen. Non enim mentitus nobis est, dum dicit: *Venite ad me omnes, qui laboratis & oneratis eum, & ego reficiam vos.* (*Math. 11.*) Nullum hic statum, nullum sexum, nullam aetatem, nullas miserias, nullos labores, nulla exclusio patris est: omnes ad se venientes reficit, quod quia dixit, vnde, & quia Sapientia Patris est, scit, & quia ci data est omnis potestas in celo, & in terra, etiam potest. Hic est, qui peccatores recipit, & maudicunt eum illis, hic non confingit arundinem quatquam, nec limum fumigans extinguit. Hic repartit ovem propriis humeris reportat in ovile, hic omnia, quæ in nomine ejus petimus, concedit.

IV.

IV. Utum igitur hoc est necessarium, ut configuramus ad Christum sive in vita, sive in morte, sive fani sive agroti; sive afflicti sive confortati, sive inopes, sive opulent. Hic est refugium nostrum, & virtus, spes, & fiducia, salus, redemptio, resurrection, & vita aeterna. Quemadmodum autem hoc necessarium est populo, ita faciat; ita necessarium est concionatoribus, ut huc populum conducant, instando, argendo, obiecendo in omni patientia. Fateamur hie, quod res est: multi concionatores, utram non plerique, hoc necessarium, hoc fundamentum, hinc fontem omnis gratiae negligunt, & non necessaria, licet utilia ex fugello declarant, si ramen utilia diei possint his, qui de illo necessario non satis instruantur. In aliis disertis sunt, de Christo penitenti: ut quid enim de laudibus Sanctorum (qui quidem omni veneratione dignissimi, & sanctiles invocantur. sed non necessario) pafsim tam ferventer declarantur, de Christo silentur? ut quid ubique resonant pulpita indugentur? (utlibus utique) & tacent de Christi iactis? ut quid etiam mo-

rituris commendatur invocatio huius vel illius Sancti, & nihil dicitur de Sancto Sanctorum: ut quid extollimus cultum imaginum vere, vel ex supposito miraculorum, & non addimus magis necessario, infinita, si fieri posset, humilitate, & devotione adorandum esse Christum? apud rerum intelligentes haec utique periculum non habent, habent autem apud imperitos, qui dum multa audiunt de adiaphoros, paucia de necessariis, proum est eos concipere maiorem estimationem de illis, quam de his, quod perversissimum est.

V.

Plebs nostra cultui divino addicta, & pia, creditque audit, & practicat. Si infatuatur de fundamento quod est Christus, praeter quod nemo aliud potest, assensu, quem praefat, erit actus fidei ad vitam eternam salutaris, opera quo ex illo sequentia supernaturalia, & meritoria. Si ex Verbo Dei nil audit, sed historias Sanctorum, reliqua alias fidei non certas, & alienantur, assensu illae fidei actus non est; & quid igitur contribut ad salutem? licet pia affectio, cujus tamen loco melior, & salubrior, fundamentaliorque elici posset, non sit spernenda; dum igitur Concionatores neglectis materiae fundamentalibus, & omnino necessariis, alia enculcent, plebem a majori bono impudent, salutem retardant, in gravissimum ipso rammunt judicium. Nec pure plebem, quantumcumque libenter similia audiat, gratiam ejusmodi concionatoribus habentram, si intelligeret, quanto spirituali bono per eorum sermones privaretur.

VI.

Fides nostra Catholica vera est, & indubitanterquidem, contra hanc uti alias scississime, ita nostris temporibus exhibit ex parte variae contradictiones, & separaciones in diversos cœtus, sive Ecclesias. Unde hoc non obartim fidei nostre fundamentales, cum Protestantum quam plurimi facentur, nos in fide nostra posse salvare, licet aliqui vel calore contradicunt, vel disputationibus adacti dicere soleant, nos in fundamentalibus errasse, & errare. Cum ergo? ideo quia primis illius praetener reformationis temporibus in templis paucia audiebantur de Christo, de fide, Ipe, & caritate Dei, & proximi, plurima vero de Sanctis, de indulgentiis, de rotulis, & de imaginibus, de processionibus, & similibus adiaphoros; hinc occasio sumpta est, recedenti ab Ecclesia Catholica: hoc vitium medium fatis correccum est: utilia sunt haec, sed talia, que sine neglegendo fatis omitti possunt; necessaria illa, de quibus multi tam parce, ant nihil loquantur, sine detramento vite aeternae non possunt.

VII.

Sancti Patres eandem nobiscum fidem professi sunt, colerunt Sanctos, & invocant, prout evidens est ex eorum scriptis, interea toti quanti sunt in commendanda fide, Ipe, & caritate, in extollenda Dei misericordia, & explicandi mysteriis Incarnationis Domini, & similibus solidis vita aeterna fundamentis. Iaque primas dederunt Deo, & Christo, nec Sanctorum glorias, & intercessiones tacuerunt. Hos imitari oportet, quibus predicandi munus exercet. Eo sane res hodie redit, ut si fidem nostram Protestantibus, prout par est, proponamus, eam nostram esse ne- gente; virtus utique concionatorum, qui eam non recte explicant, sed ejus loco indifference proponunt, ex quibus forte etiam plebs Catholica ea pro articulis fidei habet, que ab eadem sunt remotissima. Asperiter hic prudens Lector, fitne hoc ad Deum, & ad fidem homines potius adducere, quam a Deo, Christo, & fide abdu- tere. Illud vero summum est genus concionatorum, quod Sanctos Sanctis compare confusivit, nec patet, se unum fatis depradicare, nisi alios omnes eidem fecerit inferiores in gloria, quam nescimus, qua proportione Deus singulis dispensaverit. Non haec sunt laudes Sanctorum, sed deprestationes, quas quo sine facient Conciantores, laudabiliter, & prudenter intendibili, ne per suspcionem quidem affe- quor; cum gravia exinde oriuntur scandala, & contentiones, ut videtur est apud Thomam Kempensem. (I. 3. c. 58.)

VIII.

Sed ultius aliqui progrediuntur, Sanctoque Christo similes dicunt, atque ut exal- tent escorum dignitatem, deprimant Christi Majestatem, quod impissimum est. si- milis

miles equidem ei erimus, sed nihilominus infinite inferiores, quemadmodum vacu- lum exiguum ipsi mari quoad plenitudinem simile dicti potest, si utrumque plenar- fit; cum tamen restet inter utrumque inexplicabilis pene diffinilitudo, que cum or- dinarie non explicetur, quid magni populus concipiatur de Christo, cui audit simili- lem esse creaturam, qua tamen fine ipso ardoret in inferno.

IX.

Muli debacchantur in vita, & recte; sed cum finis illarum concionum esse de- beat punitentia, necessarium insuper est, explicare gravitatem peccati quarens of- fensa, exacerbatio, amaritudo Dei tam boni, iterata Crucifixio Christi, contritatio Spiritus sancti, & excrucialis ingratitudo est, qua explicationem Bonitatis divinae, & nimis caritatis, qua dilexit nos, exigunt, ex his enim concipiatur contrito, & vera vita emendatio, qua ex solo timore rarissime confitans est, sapientia terrores illos, nisi alia addantur, experientia teste sequitur desperatio, vel faltem ingens pu- fillanimitas, quam vera punitentia, & verus amor Dei; quomodo enim diligenter Deum, de cuius Bonitate ferme nihil audiunt? quomodo in eum sperabunt, cuius pro- missions, & fiducitatem propemodum ignorant? quomodo credent, cum nesciant pe- nite, quid sit fides, & quibus principiis nitatur? Et tamen hac omnimode sunt necessaria: quacumque autem extra ea dicuntur, nisi ad hæc referantur, non necessaria.

X.

Non facile comprehensibile est, si insciem, & ignaviam, quas de concionatoriis praesumere, vel in iis supponere Christiana caritas prohibet, excipiamus, cur concionatores negligunt lippidissimæ sacrae Scripturae fontibus, hauriant ex modice stillantibus venulis, si non omnino aquis turbidis, quod populo bibendum proprie- nent. Paulus Predicator, & Doctor gentium, non subterfugit, quo minus annuntia- ret omne consilium Dei fidibus. (Act. 20.) Non judicavit le aliquid scire inter Corinthios, nisi Jesum Christum, & hunc Crucifixum. (I. Cor. 2.) Gerunt predi- catores mysterium reconciliationis, & obsecrant pro Christo, ut reconciliemur Deo. (2. Cor. 5.) Deus cuique legitime vocato concionatori dicit, quod dixit Jeremia: Ecce posui verba mea in ore tuo. (Jerem. 1.) Plebs cum ad concionem properat, it ad audiendum Verbum Domini; quid autem, si non audit omne consilium Dei, quod sacra Scriptura, & Ecclesia Dei proponit; si non audit Christum, & hunc Cri- cifixum, non mysterium reconciliationis, & exhortationem pro Christo, non verba Dei, sed conceptus hominum; quomodo per tales fatus sit vocationi, ex cuius tam fidei adimplitione dependet salus animarum? & va fane illis, qui loquuntur rationem cordis sui de ore Domini. (Jerem. 23.)

XL

Laudabiliter egerunt egressi illi concionatores, qui conceptus suos pios in subsidium aliorum typis evulgarunt. Voluerunt ferre adjumentum mentibus impeditis, siccis, vel aliis libris defutatis. Virtuoperabiliter autem agunt illi, qui his solis contenti, sacras negligunt litteras, & ex his desumptum, quod illa Dominica occurrit, sive id auditorio suo profuturum sit (qua prima consideratio else debet) sive non. Non hoc est agno- lice vultum pecoris sui, & paucore oves sibi commissas. Sed hic suto calamus cum solo hoc dico, pradicandum esse Christum Crucifixum, ab eo, qui talento sibi dato, alia talenta lucrari cupit. Hoc enim unum est necessarium pro concionatoribus.

16. Has igitur regulas, mi Sacerdos Domini, tibi commendatas habe, quibus vi- rorum optimus ac zelosissimus nihil aliud intendit, quam ut concionibus suis, quas ad populum peroras, primario ac principaliter ad Dei & Redemptoris gloriam col- limes. Potes quidem etiam alias materias, quam de vita & morte Christi, v.g. de judicio, de inferno, de caelesti premio, aliasque eligere; ita tamen, ut probatio- res & motiva, quantum fieri posset, ex vita & morte Christi derives, temporeque auditoribus memoriam reflices summi Benefactoris, a quo omnia nobis bona pro- ventum. Si virtutem commendes, non erit difficile illius exemplum ex vita Christi adducere: si peccatum detestaris, explica, hoc illud malum esse, quod divino Redemptori immensis doloribus, iisque vita, ac sanguine stetit. Verbo: gloria

Dei,

Dei, & Christi Redemptoris debet esse scopus, & finis unicus concionatoris, & hac vocatur, Puritas intentionis.

17. Verum ut nihil eorum omittam, quæ hic monenda videntur, denique præter puritatem intentionis, summopere ac fere principaliter, mihi Sacerdos, tibi commendo Puritatem conscientia, sive qua quidquid egeris, actum ages: sicut enim maligni animani non introibit Spiritus sanctus; ita sapienter non loqueretur, cui deficit hic Spiritus: verba illius erunt sicut ponit Sodoma, que oculis vobis, nos gaudiui seruimus: erunt sicut ignis fatuus, qui non calefacit, sed lucet: erunt sicut bombarda sine globo, que explosa sonitus facit, non vulnus. In libro Judicium mentio fit de facta concione, quæ in auditoribus miras causavit animorum commotiones: (*Jude. 2.*) Sacer Orator exprobavit Israëlitis, quomodo a Domino Deo ex servitate Agyptiacâ redempi, in terram latè & melle fluentem introduceti, & millesimis beneficiis cumuli sunt. Exprobavit illis decumanam ingratitudinem, quæ minimum! Benefactorem, quem super omnia amare, & venerari debuit, innumeris sceleribus gravissime offendit: exprobavit illis temeritatem, quæ divinorum suppliciorum, quæ Dominus Deus, nisi paenitentiam egerint, in capita eorum effundet; & reos fecerint; & ecce, ad hanc concionationem ingenis cordium compunctionem in auditoribus fecuta est, ita ut in ejusmodi & simili eruperint: *Elevaverunt vocem suam, & ruerunt.* Quis ergo fuit ille concionator? fuit Angelus. *Cum loqueretur Angelus Dominum bae verba ad omnes filios Israhel.* O quam efficacia, & victricia verba sunt, dum sacer Orator Angelus est, id est, si vitam agat Angelitam, & ab omnino peccati inculpabiliter! si Angelus sit scientia, & doctrina, Angelus conversatione & moribus; Angelus contemptu mundi & desiderio rerum caelestium! tunc enimvero illius verba inflata sagittarum penetrabunt, ita ut auditores in genitis, & lacrimis effundantur. Quodsi vero Parochiani videant, Curionem sinn ab Angelo tam procul absit, ut homine etiam scelerari nonnunquam fragilior sit, certum est, quod negre illius personam reverentur, nec verba penitit habeant, adeoque verificatum illud effatum S. Gregorii: (*Hom. 12. in Evang.*) *Cujus vita despiciatur, refutat ut eius predicatione contempnatur.*

18. Nolo prolixior esse, veneranda Sacerdos; cetera enim, quæ hic faciunt tua tibi prudentia & zelus dicantur. Quid si haec in re maximi momenti, quæ olim coram divino tribunali gravissimi judicii materies erit, plures id genus instructiones audites, & via, qua fieri potest, ratissima incedere desideres, rogo te per honorem & amorem Dei, ut Reverendissimi Praefusii de Barzia Instrucionem proemialem, ad Sacerdotes Verbi divini Ministrorum scriptam, quam insigni operi suo Excitoris Christiani praesigit, legere, & relegere digneris, ubi ille principia facio Oratori summopere necessaria, obligationem, methodum, aliquae ad rem facientia suse declarat, atque in fine etiam Anteiores aliquot celebriores enumerat, qui huc muneri possunt esse adjumento. Inter hos quoque, si hoc levidense opus meum subditio tibi esse posfit, en totum ad tua seruita offero, confesso, dedico. Fruiere, utere, quis corrugenda sunt corrige, quæ emenda, emenda, & prome quoque misero peccatore Deum ora, qui sum

Servus tuus additissimus

AUCTOR LIBRI.

INDEX

INDEX SYNOPTICUS CONCEPTU DOMINICALIUM.

CONCEPTUS I. PRÆLIMINARIS.

De arduo cura Parochialis munere: instruuntur Parochiani, qua ratione hanc artitatem sua ex parte alleviare possint, ac debent. *Pag. 1.*

THEMA.

SYNOPSIS.

Formidabile onus cura Parochialis Auditoriorum explicant, ea tamen lege, ut ad illud alleviandum Parochi suo operam jungant. Duplex est autem in curandis animabus difficultas. 1. Difficile est, ruditatem intellectus corrigeri, eaque aeternis Veritatis, & Fidei principiis rite imbuere: unde momenta parentes, patres-familias &c. in erudienda juventute cum Parochio concurrent. 2. Difficile est, malitiam voluntatis emendare, & peccatum exterminare: quem in finem iterum implorantur Superiores, Parentes &c.

CONCEPTUS II. PRÆLIMINARIS.

De necessitate, ac utilitate audiendi Verbi Divini. *Pag. 4.*

THEMA.

SYNOPSIS.

Cum manifeste subipecte insitum verbum, quod pectus salare animos velletur. *Jac. 1. v. 21.*

Homo per peccatum Adami e statu gratia dejectus, & virtutum habitu nudatus, Baptismi lavacro a culpe originalis soribus quidem ablatur, manet tamen vulnerata, & retinet facultatum omnium debilitatem: tenebras scilicet intellectus, & voluntatis depravationem. Utrique malo remedium est Verbum Dei. Itaque 1. Ostenditur, quam utile, ac necessarium, etiam doctis, & sciatis, fit Verbum Dei ad diffundendas intellectus tenebras. 2. Docetur Verbi Divini ad movendam voluntatem necessitas, ejusque mira in populorum, & animalium conversionibus efficacia exemplis demonstratur.

CONCEPTUS III. PRÆLIMINARIS.

Discutitur, quibus de causa Verbum Dei nullos, aut modicos virtutum fructus in Auditoribus producat. *Pag. 7.*

THEMA.

SYNOPSIS.

Beati, qui audirent Verbum Dei, & custodiens illud. *Luc. 11.*

Verbum Dei nullos aut exiguos fructus profert. *Claus Specii. Concionat.* *Pars I.*

ob defectum Auditorum, quorum triplex est genus. 1. *Non audientium*, qui scilicet conciones subterfugunt, vel fero nimis, & ad ultimum concionis frustum adrepunt, vel tuba prætextu sufficiens rerum l'ipirialium notitiae aliunde hauitæ, facio Oratori dari aures reculant. 2. *Non acceptantium*, qui conciones quidem audiunt, sed superficialiter tantum, aut propostera fine, aut ob aliquam Concionatoris vitia omnino cum fastidio, & contemptu audiunt. 3. *Recidientium*, qui audit in concionibus executioni mandare, & virtutemque laudatam exercere, aut vitium improbatum extirpare non laborant.

Dominica I. Adventus.

CONCEPTUS I. Ordine IV.

De extrema confusione, ac pudore hominis peccatoris in iudicio, ubi peccata sua omnia communis universo orbi manifestari videbit. *P. 10.*

THEMA.

Afectus in hominibus pro timore, & expectacione. *Luc. 21.*

SYNOPSIS.

Auditoribus oculos ponitur desperatissima peccatoris confusio, in extremo iudicio summa. 1. Coram iudicante, prælitem coram Eutheniciis, qui si perinde, ac Christiani tot salutis media habuissent, in cinere, & cilicio paenitentiam egissent. 2. Coram ipso iudice, præcipue tot collata a se beneficia eidem exprobatur.

CONCEPTUS II. Ordine V.

De prima extremi iudicij circumstantia, & horrore, nimis de universali resurrectione corporum. *Pag. 12.*

THEMA.

Afectus in hominibus pro timore, & expectacione, que superveniens universo orbis. *Luc. 21.*

SYNOPSIS.

Concionator auctus per Adventum de quadruplici iudicij horrore, primam illius circumstantiam, videlicet universalem corporum resurrectionem, hodie proponit, docetque 1. Quomodo omnes homines morte redigentur in cinere, in quo vanitatis sua corondim inueniantur. 2. Quomodo Divina potentia redintegratis corporibus resurrecentur, alii quidem beati, alii vero damnati. 3. Quomodo anima damnata suo corpori, & membris, tanquam damnationis sua cauillis,

b maz.

maledictum sit; unde merito omnes peccatores, salutari horrore corrupti, feria penitentia hanc infelicitatem evitare studeant. 4. Quomodo anima beata sum corpus, tanquam fidelem in salutis negotio adjutorem, salutatura sit; unde omnes boni gloriare resurrectionis Iepem concipient.

CONCEPTUS III. Ordine VI.

Divini Judicii rigor ex eo declaratur, quod Judicem nec licet fallere, nec flectere, nec ab eo appellare. Pag. 15.

THEMA.

Tunc videbunt filium hominis ventem in nube cum potestate magna, & misericordia. Luc. 21.

SYNOPSIS.

Materiam concionis praeber illud. Augustini trimembre effatum: *O quam tremendum erit iudex, cuius sapientiam non licet fallere, cuius agnitionem non licet flectere, cuius iudicium non licet evertere*: Describitur itaque 1. Magnus iudicij horror, quia iudicis sapientiam, delicta sua negando, aut celando, non licet fallere. 2. Major horror, quia iudicis agnitionem non licet flectere. 3. Maximus horror, quia immunitabilem sententiam, appellationis remedio, non licet eludere.

Dominica II. Adventus.

CONCEPTUS I. Ordine VII.

De falsa mundi, & vera Christi amicitia, ac utriusque arithmetice. Pag. 17.

THEMA.

Joannes in vinculis. Matth. 11.

SYNOPSIS.

S. Joannes ab Herode in vincula datus, a Christo autem absente coram populo summis laudibus ornatus, occasione praeber huc discursui, quo comparatio instituitur inter falsam mundi, & veram Dei amicitiam. Nam 1. Mundani amici in verbis liberis in opere tenebunt, Deus autem promissi tua cum cuncto praefat. 2. Mundani amici proprium interest querunt, Deus unice respicit utilitatem hominum. 3. Amicitia Dei non statim definit propter nos errores, mundana amicitia per levem errorem tollitur.

CONCEPTUS II. Ordine VIII.

De secunda extremi iudicij circumstantia, & horrore, nimis de adventu iudicis, Angelorum & Sanctorum ad iudicium. Pag. 20.

THEMA.

Tu es, qui venturus es. Matth. 11.

SYNOPSIS.

Describitur 1. Christi iudicis majestas, qui, uti in carne mortali super terram erat agnus mansuetissimus, ita in iudicio erit Leo terroribilis. 2. Atque eo terroribilior, quia non per

Is colum fulmina mittere, sed & per Angelos, qui erant Dominicae Passioni Instrumenta praeferent, quia electos quidam solatio, reprobus autem confusione reprehendunt. 3. Tunc tremendus iudex occupabit paratam sibi sedem, B. Virgo in peculiari throno, circumdata Apolloni, & pauperes Spiritu in minoribus subtiliis aliudebunt. 4. In immeum augebitur terror, cum ipsa vox iudicis infonabit, vox horribilis, quae jam nunc salutarem omnibus timorem incutiat.

CONCEPTUS III. Ordine IX.

De falsitate, & simulationibus mundi, cui nihil otiosius est veritate. Pag. 22.

THEMA.

Jeannes in vinculis. Matth. 11.

SYNOPSIS.

Oppressio veritatis, & scelus moderni perversus consideranda proponitur. Seculum quippe nostrum merito dicitur seculum mendax; quia omnia sunt facta, in aulis meret adulaciones, in iudicis corruptiones, & dissimulationes, in officiis mera mendacia, ipsa denique amicitia plerumque simulata.

Dominica III. Adventus.

CONCEPTUS I. Ordine X.

Demonstratur, presentiam Dei omnia certantis esse efficacissimum contra peccata remedium. Pag. 25.

THEMA.

Medius autem vestrum fratris, quem vos necestis. Joan. 1.

SYNOPSIS.

Hominum quidem oculi poluent decipi, Dei autem oculum fallere, aut fugere est impossibile. Suaderit itaque Divina praesentia memoria, tanquam validissimum adversus peccata scutum, & praesertim remedium: quia veritas variis similitudinibus, figuris Scriptura, & exemplis elucidatur.

CONCEPTUS II. Ordine XI.

De tercia extremi iudicij circumstantia, & horrore, nimis de rigoroso examine. P. 27.

THEMA.

Tu quis es? Joan. 1.

SYNOPSIS.

Differit de rigoroso ultimi iudicij examine, que vel levissime, & occultissime conscientiarum noxie in lucem protrahentes, & se verisimile dicuntur. 1. Peccata commissio-nes. 2. Peccata omissionis.

CONCEPTUS III. Ordine XII.

Agitur contra ignorantium, & ariditatem in rebus Fidei, & declarant gravia damna in-de emergentia. Pag. 29.

THEMA.
Medius autem vestrum fratris, quem nos necestis. Joan. 1.

SYNOPSIS.

Deus divitis legem in scienda, & agenda, consequenter ignorantia non est minus culpabilis, quam peccatum, multaque anima ob hanc in rebus Fidei ignoranciam perirent. Inexcusabiles enim sunt, qui diabolico illo nituntur principio. Si paucos autem, que scio, pauca etiam erunt, de quibus rationem reddere debet. 1. Quia ignorantia haec inter plebejos plerumque est vincibilis, adeoque culpabilis. 2. Quia multi laborant ignorantia affectata. 3. Quia inanis est praetextus nativae caritatis, & hebetudinis, qua non impedit, quo minus intellectum suum, in cogitationis terreni satia perficeret, & vegetum, ad cognitionem supernarum veritatum elevere posint, quantum debent.

Dominica IV. Adventus.

CONCEPTUS I. Ordine XIII.

De duplice Christi Domini via seu adventu, tam misericordiae, quam iustitiae, & quanto ad utrumque parari debeamus. Pag. 32.

THEMA.

Parate viam Domini. Luc. 3.

SYNOPSIS.

Duplex est adveniens, ita via Christi Domini ad nos venientis, scilicet via misericordiae, & via iustitiae. Igitur 1. Explicatur primus adveniens Christi in sua Nativitate, qui est adveniens misericordiae: & quam admirabilis sit hac misericordia tan ex parte Dei, quam ex parte hominis. 2. Describitur secundus adveniens iustitiae, & priori difficultatis. 3. Ostenditur, quomodo ad utrumque adveniens nos preparare debamus.

CONCEPTUS II. Ordine XIV.

De quarta extremi iudicij circumstantia, & horrore, nimis de separacione impiorum & iustis, & finali festinatione. Pag. 39.

THEMA.

Omnis vallis imploratur, & omnis monte, & collis humilitatis. Luc. 3.

SYNOPSIS.

In die extremi iudicij durantur erunt classes, iustorum, & impiorum, qui in themate per valles, & montes intelliguntur. Unde arripitur anima differendi. 1. De luxuriosa, & horribili impiorum a iustis separacione, & de inuidia damnatorum erga electos. 2. De finali iudicij sententia tam in electos, quam in reprobus. 3. Pro corone demontent omnes, ut penitentiam amplectantur, & sic, quem Redemptorem leti suscepissent, etiam iudicem feci videre moventur.

ria . 3. Viris & adultis legatur autumnus , ut meritorum fructus colligere dicantur , ad modum S. Johanni , Viri iusti . 4. Senibus legatur Hymen , ut pro beneficie sua de memoriorum apparatu sibi provideat dicantur , ad normam S. Simonis . Denique momentum omnes , ut veteris anni debita meliori temporis uero compenare studeantur .

CONCEPTUS III. Ordine XVIII.

Proponitur Concio funebris animi mortalium , eisque commissa delicta deplorantur . P. 44.

THE M A.

Non discobet de templo , sejunis & obsecratio-
nibus , servis die ac nocte . Luc. 2.

SYNOPSIS.

Anno demortuorum Concio funebris habetur , non panegyrica , quia diu illud labores differunt non potest , sed invictiva , quia vita tempus peccime impedit , promeritis querelam illam Senecca : magna vita pars elabitur male agen-
tibus , maxima nibil agentibus , tota aliud agentibus . Capitaliter ergo , quod tempus male im-
pendit . 1. *Aliud agendo , & Dei cultum ac*
seruitum , cuius causa hanc terram inhabi-
tamus , negligendo . 2. *Nihil agendo ,* quod
sufficit vita eternae fit mortuorum , adeoque opera quotidiana , & status sui functiones per bonam intentionem in finem supernaturalem non elevando . 3. *Male agendo ,* id est , pac-
cando , & in peccatis vivendo .